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Anotace

Obsahem této práce je vyhodnocení kvality napětí v distribučních sítích 22 kV v místech

připojení fotovoltaických elektráren. Cílem je vyhodnotit odchylky napětí a další významné

charakteristiky napětí, a posoudit do jaké míry je kvalita ovlivněna připojením FVE. Kvalita

napětí v síti musí být v plném souladu s normou ČSN EN 50160.
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Annotation

The content of this work is the evaluation of voltage quality in the electrical system at the

connection points of photovoltaic power plants. The aim is to evaluate voltage variations and

other important voltage characteristics and voltage parameters, assess the extent to which the

quality is affected by the PV palnt. Voltage quality in the network must be in full compliance

with the ČSN EN 50160 standard.
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Úvod

Vzhledem k životnímu prostředí se v dnešní době klade velký důraz hospodárnost a způsob

výroby elektrické energie. Proto jsou pro výrobu žádány na obnovitelné zdroje energie, mezi

které patří právě fotovoltaické elektrárny. Každá výrobna elektrické energie připojená do

distribuční sítě, musí splňovat limity zpětných vlivů pro danou síť.

FVE musí být do sítě připojena tak, aby neovlivňovala kvalitu napětí svými zpětnými vlivy.

Nesmí přispívat ke zhoršení kvality napětí natolik, aby nedocházelo k překročení limitů

hodnocených parametrů napětí. Zároveň je sledována kvalita napětí v místě připojení

elektráren v bodě kde jsou připojeni i ostatní uživatelé, kteří mají také vliv na síť. Zde se

sleduje celková kvalita napětí v konkrétním uzlu připojení. Ta musí být v souladu s normou

ČSN EN 50160.

Bakalářská práce vyhodnocuje naměřené hodnoty střídavých napětí v místě připojení

fotovoltaických elektráren k síti 22 kV. Posuzováno bylo 10 FVE. Praktická část obsahuje

vyhodnocení naměřených parametrů napětí v distribuční síti v místě připojení FVE.

Porovnává, zda-li jsou v mezích normy ČSN EN 50160, která udává limitní hodnoty pro

kvalitu napětí v distribučních sítích.
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Seznam symbolů a zkratek

a – Výtěžnost [%]

DS – Distribuční síť

ES – Elektrizační soustava

Em – Energie skutečná [kWh]

Ete – Energie teoretická [kWh]

ERÚ - Energetický regulační úřad

FVE – Fotovoltaická elektrárna

HDO – Hromadné dálkové ovládání

NN – Nízké napětí

OZE – Obnovitelné zdroje energie

P – Činný výkon [W]

PDS – Provozovatel distribuční soustavy

Pinst – Instalovaný výkon [W]

Plt – Dlouhodobá míra vjemu flikru

Ps - Střední hodnota činného výkonu [W]

Pst – Krátkodobá míra vjemu flikru

THD – Celkové harmonické zkreslení (total harmonic distortion)

U – Napětí [V]

Un – Jmenovité napětí [V]

Uh – Harmonické napětí [V]

VN – Vysoké napětí

VVN – Velmi vysoké napětí
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1. Kvalita elektrické energie dodávaná do distribuční soustavy
Kvalita elektrické energie je jasně definována charakteristikami napětí, které musí za

normálních provozních podmínek splňovat, pro všechny odběratele, při nepřetržitém provozu

v celé distribuční soustavě. Protože síť má určitou impedanci a dochází na ni k úbytkům

napětí, dochází k ovlivňování vlastností a parametrů elektrické energie. [3]

1.1 Důvody pro hodnocení kvalita energie

V každém odběrovém místě musí být dodavatelem zajištěna dostatečná kvalita elektrické

energie pro koncového uživatele, který energii odebírá jako produkt. Vzhledem k velkému

ovlivňování sítě zařízeními s nelineární provozní charakteristikou dochází k destabilizování

parametrů napětí. Nekvalitní a kolísavé napětí může mít za následky častější poruchy a

výpadky připojených elektrických zařízení, přístrojů a spotřebičů, proto je potřeba kvalitu

regulovat a držet ve stanovených mezích.

Výrobce dodávající elektřinu do DS ovlivňuje parametry kvality jednak dodávaným

proudem a jeho kolísáním, proudovými rázy při připojování zdroje k síti, dodávkou nebo

odsáváním harmonických proudů a proudů signálu HDO ze sítě, dodávkou nebo odsáváním

zpětné složky proudu. Projevuje se současně jako zátěž i jako zdroj. Pro elektřinu dodávanou

regionálními výrobci platí ve společném napájecím bodě stejné parametry kvality, jako jsou

uvedeny v Pravidlech provozování distribučních soustav, příloze 3.[4]

1.2 Charakteristiky napětí dodávaného z DS

Charakteristiky dodávky elektrické energie pro NN, VN a VVN jsou dány legislativní

normou ČSN EN 50160, která jasně udává limitní hodnoty pro střídavé napětí v elektrizační

soustavě.

Jsou to:

a) kmitočet sítě

b) velikost napájecího napětí

c) odchylky napájecího napětí

d) rychlé změny napětí

velikost rychlých změn napětí
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 míra vjemu flikru

e) krátkodobé poklesy napájecího napětí

f) nesymetrie napájecího napětí

g) harmonická napětí

h) meziharmonická napětí

i) úrovně napětí signálů v napájecím napětí

j) krátkodobá přerušení napájecího napětí

k) dlouhodobá přerušení napájecího napětí

l) dočasná přepětí o síťovém kmitočtu mezi živými vodiči a zemí

m) přechodná přepětí mezi živými vodiči a zemí.

Pro charakteristiky a) až i) platí pro odběrná místa z DS s napěťovou úrovní nn a vn.

zaručované hodnoty

 měřicí intervaly

 doby pozorování

 mezní pravděpodobnosti splnění stanovených limitů, stanovené v ČSN EN50160.

Pro charakteristiky j) až m) uvádí ČSN EN 50160 pouze informativní hodnoty. [4]

1.3 Pravidla provozování DS

Při zřizování výrobny a elektrického akumulačního zařízení je zapotřebí dodržovat

platná nařízení a předpisy, na to, aby byla vhodná pro paralelní provoz se sítí PDS a aby

bylo vyloučeno rušivé zpětné působení na síť nebo zařízení dalších odběratelů.

Při zřizování a provozu těchto elektrických zařízení je zapotřebí dodržovat:

- současně platné zákonné a úřední předpisy, především zákon 458/2000 Sb., ČSN EN

50160 a vyhlášky ERÚ č. 16/2016 Sb.

- platné normy ČSN, PNE, případně PN PDS

- předpisy pro ochranu pracovníků a bezpečnost práce

- nařízení a směrnice PDS.
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 Projektování, výstavbu a připojení výrobny a elektrického akumulačního zařízení k síti

PDS je zapotřebí zadat odborné firmě.

Připojení k síti je třeba projednat a odsouhlasit s PDS.

PDS může ve smyslu zákona 458/200 Sb. požadovat změny a doplnění na nově

zřizovaném nebo už provozovaném zařízení, pokud je to nutné z důvodů bezpečného a

bezporuchového napájení nebo také z hlediska zpětného ovlivnění distribuční soustavy.

Konzultace s PDS by proto měly být prováděny již ve stadiu přípravy, nejpozději při

projektování vlastní výrobny. [2]

2. Charakteristiky parametrů elektrické energie VN

Elektrická energie musí splňovat jisté kvalitní parametry. Rušení od jednotlivých

uživatelů se po síti šíří a může ovlivňovat kvalitu u odběratelů v okolí. Mezi nejvýznamnější

jevy způsobující rušení energetických sítí patří:

- kolísání napětí

- nesymetrie napětí

- vyšší harmonické

- zvýšené napětí [5]

Průběžné jevy jsou spojité odchylky jmenovitých parametrů vyskytující se v průběhu času,

které mohou být způsobeny změnami nebo nelinearitou zatížení. Dle vyhlášky ČSN EN

50160 jsou průběžné jevy na hladině VN definovány od 1kV do 36kV včetně, kam spadají

všechny hladiny napětí, na kterých jsou připojeny vyhodnocované elektrárny. Při plynulém a

stálém provozu DS musí být splněny parametry popsané v této kapitole.

2.1 Frekvence

Jmenovitá hodnota frekvence napětí sítě je stanovena na 50Hz. Při normálním provozu,

probíhá měření v intervalu 10 s a střední hodnota základní harmonické musí být u systémů se

synchronním připojením k propojenému systému v daných rozmezích:

- 50 Hz ± 1 % (tj. 49,5 …50,5 Hz) během 99,5 % roku

- 50 Hz + 4 %/-6% (tj. 47…52 Hz) po 100 % času[1]
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Příčiny: nedostatečné pokrytí odběru v síti nebo zdroje a spotřebiče s nelineární

charakteristikou.


[…]


Krašovice 102,86% 107,07% 47,14% 103,30% 106,86% 68,61% 26,30% 26,30% 8,50% 4,25% 26,50% 3,31%

Nová Včelnice 103,04% 107,58% 50,54% 103,50% 107,10% 70,99% 18,60% 18,60% 11,00% 5,50% 16,00% 2,00%

Podolí 103,26% 106,72% 44,79% 103,49% 106,20% 62,02% 47,20% 47,20% 11,00% 5,50% 15,13% 1,89%

Stráž nad Nežárkou 102,68% 108,01% 53,39% 103,23% 107,32% 73,16% 15,00% 15,00% 13,00% 6,50% 19,63% 2,45%

Volary I 102,16% 106,35% 42,34% 102,47% 105,96% 59,58% 17,80% 17,80% 11,50% 5,75% 21,13% 2,64%

Uh3

95 %

Uh5

95%

Uh7

95%

Uh9

95%

Uh11

95%

Uh13

95%

Uh15

95%

ČSN EN 50160 5,00% 6,00% 5,00% 1,50% 3,50% 3,00% 0,50%

Blatná 0,31 6,20 1,13 18,83 0,84 16,80 0,05 3,33 0,42 12,00 0,26 8,67 0,00 0,00

České Velenice

RenPower 0,21 4,20 1,84 30,67 1,29 25,80 0,11 7,33 0,41 11,71 0,21 7,00 0,00 0,00

České Velenice Solar 0,21 4,20 2,73 45,50 1,20 24,00 0,05 3,33 0,40 11,43 0,00 0,12 0,05 10,00

Kamenice nad Lipou 0,32 6,40 1,63 27,17 1,52 30,40 0,05 3,33 0,31 8,86 0,21 7,00 0,00 0,00

Komorovice 0,26 5,20 2,31 38,50 1,17 23,44 0,06 4,00 0,37 10,57 0,21 7,00 0,11 22,00

Krašovice 0,26 5,20 1,10 18,33 2,10 42,00 0,06 4,00 0,42 12,00 0,22 7,33 0,00 0,00

Nová Včelnice 0,16 3,20 0,94 15,67 1,11 22,20 0,00 0,00 0,32 9,14 0,16 5,33 0,00 0,00

Podolí 0,21 4,20 1,09 18,17 0,74 14,80 0,06 4,00 0,42 12,00 0,16 5,33 0,00 0,00

Stráž nad Nežárkou 0,16 3,20 1,15 19,17 1,46 29,18 0,00 0,00 0,26 7,43 0,16 5,33 0,00 0,00

Volary I 0,06 1,20 1,47 24,50 1,25 25,00 0,05 3,33 0,21 6,00 0,26 8,67 0,00 0,00
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Příloha 2: Parametry kvality napětí při PMAX a PMIN

PMAX - maximální dodávaný výkon

PMIN – Minimální dodávaný výkon

Datum Čas V prům Plt U2% THD% P (W) Q (Var) S (VA) Pi%

Blatná 01.07.2017 13:20:00 104,25 0,304 0,23 1,22 2382798,0 901490,2 2547628,5 0,934

České Velenice RenPower 06.04.2017 11:50:00 103,45 0 0,21 1,76 912134,2 49074,4 756644,4 0,998

České Velenice Solar 24.04.2017 13:20:00 100,92 1,298 0,07 2,08 1067895,1 61488,7 629048,8 0,996

Kamenice nad Lipou 26.03.2017 11:50:00 105,38 0,199 0,1 1,67 1123602,4 7977,4 1124303,1 0,999

Komorovice 05.07.2017 12:20:00 104,88 0 0,13 1,61 1965127,7 78698,3 1967562,9 0,998

Krašovice 27.05.2017 13:00:00 104,29 0 0,16 1,58 611450,7 170752,1 636332,6 0,962

Nová Včelnice 18.04.2017 13:30:00 106,88 0,169 0,18 0,82 2385150,9 275063,2 2400959,1 0,993

Podolí 05.07.2017 12:50:00 104,91 0 0,14 0,92 1200074,8 108695,7 1204987,2 0,996

Stráž nad Nežárkou 23.04.2017 13:20:00 106,92 0 0,33 1,26 1780751,3 149508,9 1865612,1 0,859

Volary I 14.04.2017 12:20:00 105,66 0 0,07 1,48 1336437,4 209563,4 774972,4 0,988

Datum Čas V prům Plt U2% THD% P (W) Q (Var) S (VA) Pi%

Blatná 18.06.2017 5:10:00 103,90 0,161 0,22 1,06 -8515,2 -26666,0 -28181,6 -0,289

České Velenice RenPower 06.04.2017 3:50:00 105,12 0 0,34 1,53 -4481,7 -21400,0 -22593,2 0,185

České Velenice Solar 17.04.2017 6:30:00 102,43 1,138 0,11 1,39 -4182,9 -19241,4 -19753,2 -0,208

Kamenice nad Lipou 01.04.2017 0:00:00 105,28 0,513 0,16 2,11 -14251,8 -717,1 -10442,3 -0,86

Komorovice 13.07.2017 6:10:00 104,35 0,174 0,17 2,27 -5019,5 -9411,5 10679,6 -0,471

Krašovice 20.05.2017 5:50:00 106,27 0 0,14 1,57 -2091,5 -3316,4 3920,8 -0,533

Nová Včelnice 20.04.2017 4:00:00 105,13 0,155 0,12 1,13 -12100,5 1232,5 12163,3 0,928

Podolí 13.07.2017 5:40:00 105,41 0,158 0,03 0,82 2211,0 -44577,8 44632,6 -0,05

Stráž nad Nežárkou 18.04.2017 19:50:00 103,54 0 0,02 1,51 -7887,8 -20077,9 14789,6 -0,317

Volary I 19.04.2017 3:50:00 105,23 0 0,1 1,6 -4182,9 15058,5 16084,3 0,256
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