Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Vyhodnocení kvality napětí v místech připojení fotovoltaických elektráren
Student: Pavel ČERNOHORSKÝ Std. číslo: E16B0007P
Vedoucí: doc. Ing. Miloslava Tesařová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Práce se zabývá vyhodnocením kvality napětí v místech připojení fotovoltaických elektráren (FVE) do sítě 22 kV. Úvodní část popisuje jednotlivé charakteristiky napětí, pomocí nichž se vyhodnocuje kvalita napětí, uvádí stručně příčiny jevů, které tyto charakteristiky ovlivňují, následky a možná nápravná opatření. Kapitola popisující vliv provozu FVE na kvalitu napětí je vhodně doplněna ukázkami měření, která měl student k dispozici, která daná tvrzení dokumentují. Stěžejní částí práce je posouzení kvality napětí v přípojných bodech elektráren, se zaměřením na velikost, kolísání, nesymetrii a deformaci napětí. Vyhodnoceno je i to, jak dalece se naměřené hodnoty parametrů napětí pohybují od limitních hodnot daných normou ČSN 50 160 a jak jsou ovlivněny velikostí výkonu dodávaného elektrárnou do sítě. Student u vyhodnocovaných elektráren doplnil u výpočet jejich výtěžnosti v daném ročním období. Výsledky jsou zpracovány přehlednou a jasnou formou a okomentovány.

Práci bych vytknula formální nedostatky, úprava textu by zasluhovala větší pozornost, občas se vyskytuje pravopisná chyba, jednotky nejsou někdy oddělené mezerou od číselné hodnoty. Tabulka 1 v příloze u parametrů flikru, nesymetrie napětí a THDu patrně neudává skutečné hodnoty změřených parametrů. Práce byla zadána již v minulém ak. roce, student na ni začal pracovat až v tomto ak. roce. Pracoval samostatně podle pokynů vedoucí práce, průběžně konzultoval postup vyhodnocení a dílčí výsledky. Po odborné stránce je práce zvládnuta na dobré úrovni, škoda jen nedůslednosti při finální úpravě textu.

Otázka:

V práci jste také vyhodnocoval výtěžnost daných FVE. V jakých měsících se dají očekávat nejvyšší hodnoty výtěžnosti FVE a jak to koresponduje s vaším vyhodnocením měření, která jste měl k dispozici?

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiatů Theses.cz, který vykázal shodu s jinými díly 5% - tato shoda je nevýznamná a je způsobena ustálenými formulacemi, které se vyskytují v mnoha podobných pracích, nejedná se o odborné stěžejní části práce, případně jde o řádně označené citace.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.6.2020

.....
podpis vedoucího práce